
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.266 1 de setembro de 2020 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SOUZA BELCHIOR GONSALES, matrícula nº. 84701022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Administração e Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº 139786, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

Campo Grande - MS, 31 de agosto de 2020.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

Em Substituição Legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1072, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor VALÉRIO VALDIR SPARRENBERGER, matrícula n. 32555021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, função segurança e custódia, nível VII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com 
fulcro no art. 3º, da emenda constitucional n. 47, de 6 de julho de 2005, e art.73, incisos I, II e III, combinado 
com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o art. 3º da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 31/601171/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1073, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora 
MARIA CARMEN IBANEZ DO AMARAL GONÇALVES, matrícula n. 93631021, ocupante do cargo de Agente de 
Ações Sociais, classe C, nível IV, código 70322, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no 
art. 40. § 1º, inciso III, Alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, 
de 15 de dezembro de 1998 e Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e art. 43, incisos I, II 
e IV, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/000950/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1074, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NILZA MARTINS DA SILVA SOUZA, matrícula n. 58137021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços 
de Saúde II, função Auxiliar de Serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.266 1 de setembro de 2020 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 3º da 
Emenda Constitucional n. 47, de 6 de julho de 2005, art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o art. 3º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 
2020 (Processo n. 27/003129/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1075, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, 
à servidora ROSIMEIRE LEONILDA BIGATÃO BALASSO, matrícula n. 72108022, ocupante do cargo de Professor, 
classe C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, combinado com o § 
5º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 e 
art. 41, incisos I, II e III, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/029180/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1076, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANA MARIA DE CAMARGO, matrícula n. 44254021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, 
classe, D, nível II, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 6 d 
julho de 2005, art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
e o art. 3º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/000113/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1077, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, a 3º Sargento PM-RR LEILA APARECIDA RAMÃO, matrícula n. 90768022, 
símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II e art. 97, inciso IV, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho 
de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/305252/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

                                                        
                                                  JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente
	



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.266 1 de setembro de 2020 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Retificar a Portaria AGEPREV n. 982, de 26 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.685 
de 28 de junho de 2018, página n. 43, referente à servidora MATILDE GERTRUDES DE FREITAS, (Processo n. 
55/502614/2020), para que,

                         ONDE CONSTOU: “...com fulcro no art.35, § 5º, combinado com art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, e art. 1º, da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012. ...”

                         PASSE A CONSTAR: “...com fulcro no art.35, § 5º e art. 39, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, e art. 1º, da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012. ...”

                        CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 1066 de 27 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.264, de 28 
de agosto de 2020, página 143, referente ao servidor LUZIMAR MARIA DE ARAÚJO, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n.57/100633/2020):

            ONDE CONSTA: “...servidora...”  
 
            PASSE A CONSTAR: “...servidor...”
                      

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 182, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR por 30(trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada 
pela Portaria “P” AGRAER n. 128 de 29 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.210 de 2 
de julho de 2020, página 97, com finalidade de conclusão dos trabalhos no processo n. 71/600260/2020, com 
validade a contar de 31 de agosto de 2020.

          CAMPO GRANDE-MS, 31 de agosto de 2020

ANDRE NOGUEIRA BORGES
 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 183, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para exercer a função de confiança de Coordenador Municipal 
no Escritório da AGRAER, prevista no anexo VIII da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, a contar de 1° de 
setembro de 2020.

Matrícula Servidor Escritório
423399022 George Nelson Rodrigues Pereira Angélica
83999021 Emerson Moreira Batista Coronel Sapucaia
48780021 Everton Meira dos Santos Naviraí


